
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399 Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

a média geral e o semestre atual no ato de inscrição on-line, ou 
se a sua média geral for inferior ao mínimo estabelecido.
3  DAS VAGAS
3.1  O Cadastro Reserva Excepcional destina-se a prover as vagas 
de estagiário de Direito dos órgãos de execução e/ou auxiliares 
do Ministério Público Estadual nos Municípios de Ananindeua, 
Benevides, Marituba, Santa Bárbara e Santa Izabel do Pará,  
integrantes da Região Administrativa Belém II, na medida da 
demanda desses órgãos e de acordo com a disponibilidade 
orçamentário-fi nanceira da Instituição.
4  DA CLASSIFICAÇÃO E DA SELEÇÃO
4.1  O Cadastro Reserva Excepcional será ordenado de 
acordo com a média geral dos candidatos cujas inscrições 
forem consideradas válidas, nos termos do subitem 2.1, com 
observância à ordem decrescente.
4.2  o Cadastro Reserva Excepcional será composto por 
acadêmicos regularmente inscritos  e, ocorrendo a abertura de 
vagas, a seleção de novos candidatos dar-se-á a partir da análise 
curricular, constante dos respectivos históricos de rendimento 
escolar, da redação e da entrevista à que os candidatos serão 
submetidos.
5  DA INSCRIÇÃO
5.1  A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita 
aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital, das 
quais não poderá alegar desconhecimento.
5.2  As inscrições serão realizadas no período de 26/06 a 
05/07/2017 e deverão ser efetuadas exclusivamente por 
intermédio do link “ESTÁGIO - INSCRIÇÃO”, constante no 
endereço eletrônico do Ministério Público do Estado do Pará 
(www.mppa.mp.br).
5.3  A inscrição dos candidatos é gratuita.
5.4  Não será aceita a inscrição de acadêmico que esteja 
cursando o último semestre do curso objeto do presente Edital 
no primeiro semestre letivo de 2017.
5.5  É vedada a inscrição  condicional, extemporânea, via fax ou 
por correio eletrônico.
5.6  O Ministério Público do Estado do Pará não se responsabilizará 
por solicitação de inscrição não recebida por motivo de ordem 
técnica, falha de comunicação, congestionamento de linhas de 
comunicação ou outros fatores que venham a impossibilitar a 
transferência dos dados, ou ainda por falhas de digitalização dos 
documentos.
5.7  O candidato que concorrer a uma vaga na condição de pessoa 
com defi ciência (PcD) deverá encaminhar ao Departamento 
de Recursos Humanos do Ministério Público, localizado na Rua 
João Diogo, nº 100, Bairro da Cidade Velha, Belém - Pará, CEP 
66015-160, em até 2 (dois) dias úteis após o encerramento das 
inscrições, laudo médico que ateste a espécie e o grau ou nível da 
defi ciência, com expressa referência ao código correspondente 
da Classifi cação Internacional de Doenças (CID), bem como a 
provável causa da defi ciência, acompanhado do comprovante de 
inscrição.
5.8  Encerrado o prazo de inscrição, os documentos dos 
candidatos serão analisados, sendo publicada a relação nominal 
das inscrições validadas no portal do Ministério Público do Estado 
do Pará (www.mppa.mp.br).
5.9  A declaração falsa ou inexata dos dados constantes no 
formulário eletrônico próprio determinará o cancelamento da 
inscrição e a anulação de todos os atos dela decorrentes, em 
qualquer época.
DO ENCAMINHAMENTO DO CANDIDATO PARA ENTREVISTA 
DE ESTÁGIO
6.1  Para ser encaminhado à entrevista de estágio, o candidato 
classifi cado será contatado pelo telefone e/ou e-mail informado 
no ato de inscrição, sendo de sua inteira responsabilidade a 
atualização dos respectivos contatos.
6.2  Será excluído do Cadastro Reserva Excepcional o candidato 
classifi cado que:
1. a) não for localizado em virtude de telefone e/ou 
e-mail desatualizado, incompleto ou incorreto;
2. b) desistir de concorrer à vaga de estágio.
6.3  Será deslocado para o fi nal da lista de classifi cados o 
candidato que não comparecer, de forma injustifi cada, à 
entrevista de estágio ou se recusar a participar da entrevista na 
data, no local e nas demais condições estipuladas pelo Ministério 
Público do Estado do Pará.
Belém, Pará, 20 de junho de 2017.

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área técnico-

administrativa

Protocolo: 193254

CONCURSO DE REMOÇÃO DE SERVIDORES 
Nº 001/2017-MP/PA

EDITAL – RESULTADO DO JULGAMENTO DO CONCURSO
A Excelentíssima Senhora Doutora DULCELINDA LOBATO PANTOJA, Subprocuradora-Geral de Justiça – Área Técnico-Administrativa, 
tendo em vista o disposto no art. 49 da Lei Estadual nº. 5.810/94 e as Portarias nº. 4675/2015-MP/PGJ e nº. 5979/2015-MP/PGJ, 
publicadas, respectivamente, no DOE de 13 de agosto de 2015 e 28 de setembro de 2015, e os termos de Edital nº. 001/2017-MP/PA, 
torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO DO CONCURSO DE REMOÇÃO DE SERVIDORES Nº 001/2017, conforme segue:
CONSIDERANDO o Termo de Desistência apresentado por HELBER JAMES SOUSA BARROS, protocolizado neste Órgão sob o número 
16455/2017, com fundamento no Edital do Concurso de Remoção nº. 001/2017-MP/PA e nos artigos 7º, § 4º e 13, parágrafo único da 
Portaria nº. 4765/2015-MP/PGJ;
RESOLVE: tornar público o RESULTADO DO JULGAMENTO DO CONCURSO DE REMOÇÃO DE SERVIDORES Nº. 001/2017-MP/PA, conforme 
segue:

REGIÃO ADMINISTRATIVA: BELÉM I

MUNICÍPIO: BELÉM (6 VAGAS)

CRITÉRIOS DE PROVIMENTO: 1º MESMA REGIÃO; 2º OUTRA REGIÃO; 3º CONCURSO PÚBLICO

CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

NOME DATA 
ADMISSÃO

TEMPO DE 
EXERCÍCIO 
NO CARGO

ESTÁVEL
ORDEM 

DA OPÇÃO 
ATENDIDA

CRITÉRIO DE 
PROVIMENTO

CRITÉRIO DE 
DESEMPATE

LOTAÇÃO 
ORIGINAL

LOTAÇÃO 
RESULTANTE

HELBER JAMES 
SOUSA BARROS 09/11/2004 4491 SIM      

EURIDICE 
DE OLIVEIRA 

BRANDAO
21/08/2006 3841 SIM 1ª 2º

MAIOR TEMPO 
DE SERVIÇO 

NO CARGO DA 
CARREIRA

PJ DE SÃO 
CAETANO DE 
ODIVELAS

REGIÃO BELÉM I

MARCIO JORGE 
DE SOUSA 
PASSOS

17/05/2005 4302 SIM 3ª 2º

MAIOR TEMPO 
DE SERVIÇO 

NO CARGO DA 
CARREIRA

PJ DE CAPANEMA REGIÃO BELÉM I

RICARDO JOSE 
CABRAL DE 
CARVALHO

16/02/2006 4027 SIM 1ª 2º

MAIOR TEMPO 
DE SERVIÇO 

NO CARGO DA 
CARREIRA

PJ DE NOVA 
TIMBOTEUA REGIÃO BELÉM I

ELIZEU 
DE PAULA 

GUIMARAES 
JUNIOR

21/02/2006 4022 SIM 2ª 2º

MAIOR TEMPO 
DE SERVIÇO 

NO CARGO DA 
CARREIRA

PJ DE SANTO 
ANTÔNIO DO 

TAUÁ
REGIÃO BELÉM I

MARIO 
BENEDITO 

NUNES FARIAS
08/05/2006 3946 SIM 1ª 2º

MAIOR TEMPO 
DE SERVIÇO 

NO CARGO DA 
CARREIRA

PJ DE CURUÇÁ REGIÃO BELÉM I

GLENDA DOS 
SANTOS 
SANTANA

12/06/2006 3911 SIM 1ª 2º

MAIOR TEMPO 
DE SERVIÇO 

NO CARGO DA 
CARREIRA

PJ DE 
CASTANHAL REGIÃO BELÉM I

BRUNA TATYARA 
DE SOUSA 
TRINDADE

01/07/2013 1335 SIM    PJ DE 
ANANINDEUA  

COSME LOBATO 
CORDEIRO 01/09/2008 3099 SIM    PJ DE OURÉM  

ELLEN GELSINA 
DA SILVA 
COSENZA

01/07/2013 1335 SIM    PJ DE 
BENEVIDES  

ELTON DAVID 
PINTO PRIST 08/01/2008 3336 SIM    PJ DE 

SALINÓPOLIS  

IGO FERREIRA 
CARNEIRO 03/02/2015 753 NÃO    PJ DE GURUPÁ  

LAEL MESQUITA 
TEIXEIRA 28/08/2014 912 NÃO    PJ DE VIGIA DE 

NAZARÉ  

LORE TATIANA 
NERIS DOS 

SANTOS
01/07/2013 1335 SIM    PJ DE COLARES  

MARCIO HELENO 
ASSUNCAO DA 

SILVA
01/09/2008 3099 SIM    PJ DE TAILÂNDIA  

MARLON 
KLEBSON DE 

ALMEIDA ABDON
18/07/2016 222 NÃO    PJ DE CHAVES  

MARIO 
NASCIMENTO 

MOURA
04/10/2013 1240 SIM    PJ DE 

BENEVIDES  

REINALDO 
OLIVEIRA DA 

COSTA
12/01/2015 775 NÃO    PJ DE ANAJÁS  

RIDHER 
NOGUEIRA SA 29/08/2008 3102 SIM    PJ DE MOCAJUBA  

ROSA MARIA 
BASTOS 
FONSECA

07/04/2005 4342 SIM    PJ DE BAIÃO  

THAYSE 
OLIVEIRA 
PANTOJA

01/07/2013 1335 SIM    PJ DE BRAGANÇA  

Belém (PA), 05 de junho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA

Subprocuradora-Geral de Justiça para área técnico-administrativa
Protocolo: 193009


